ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TU MƠ RÔNG

Số:        /QĐ-UBND(CT)
	  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tu Mơ Rông, ngày       tháng       năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
V/v thành lập Tổ đôn đốc thu hồi nợ khó đòi các nguồn vốn vay

từ Ngân hàng Chính sách xã hội

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TU MƠ RÔNG
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 16/6/2025;
Căn cứ Kế hoạch số 05-KH/TU ngày 29/9/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh Ủy về Kế hoạc thực hiện Chỉ thị 39-CT/TW ngày 30/10/2024 của Ban bí thư Trung ương Đảng “về nâng cao hiệu quả của tín dụng chính sách xã hội trong giai đoạn mới”;
Căn cứ Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 20/11/2025 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 05-KH/TU ngày 29/9/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh Ủy về Kế hoạc thực hiện Chỉ thị 39-CT/TW ngày 30/10/2024 của Ban bí thư Trung ương Đảng “về nâng cao hiệu quả của tín dụng chính sách xã hội trong giai đoạn mới”;
Căn cứ Kế hoạch số 22-KH/ĐU ngày 20/11/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Tu Mơ Rông về việc triển khai thực hiện Kế hoạch 05-KH/TU ngày 29/9/2025 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện CT số 39-CT/TW ngày 30/10/2024 của Ban bí thư Trung ương Đảng “về nâng cao hiệu quả của tín dụng chinh sách trong giai đoạn mới”.

Căn cứ Văn bản số 3962/NHCS-TDNN ngày 17/12/2012 của Tổng Giám đốc Ngân hàng Chính sách xã hội về việc tham mưu thành lập và hoạt dộng Tổ đôn đốc thu nợ khó đòi xã;
Căn cứ thực trạng chất lượng tín dụng nguồn vốn vay từ Ngân hàng Chính sách xã hội trên địa bàn xã;
Xét đề nghị của phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội Tu Mơ Rông tại Văn bản số 759/NHCS-KHNV, ngày 17/12/2025 và đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội xã tại Văn bản số 1250/VHXH, ngày 24/12/2025.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Tổ đôn đốc thu nợ khó đòi các nguồn vốn vay từ Ngân hàng Chính sách xã hội trên địa bàn xã (sau đây gọi tắt là Tổ đôn đốc thu nợ khó đòi) gồm các ông (bà) có tên sau:

1. Tổ trưởng: Ông: Trần Quốc Huy - Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã.
2. Các thành viên
2.1. Ông: Nguyễn Bá Thành - Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã;
2.2. Ông: Nguyễn Văn Hạnh - Trưởng Công an xã;
2.2. Mời Bà: Y Thi - Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;
2.3. Mời Bà: Y Nao - Phó Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã – kiêm Chủ tịch Hội Nông dân xã;
2.4. Mời Bà: Trần Thị Phúc - Phó Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã - kiêm Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ xã;
2.5. Mời Ông: A Tiến Dũng - Phó Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã - kiêm Chủ tịch Hội Cựu Chiến binh xã;
2.6. Mời Bà: Y Diệu Khánh - Phó Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã - kiêm Bí thư Đoàn Thanh niên xã;
2.7. Ông Phạm Văn Xuân - Trưởng phòng Văn hóa- xã hội xã;
2.8. Ông Nguyễn Thuận Hóa - Trưởng phòng Kinh tế xã;
2.9. Cán bộ tín dụng Ngân hàng Chính sách xã hội theo dõi địa bàn xã.

* Khi Tổ đôn đốc thu nợ khó đòi đến thực hiện nhiệm vụ tại thôn nào thì mời Trưởng thôn, các Tổ trưởng Tổ tiết kiệm và vay vốn trên địa bàn thôn đó cùng tham gia thực hiện nhiệm vụ.

Điều 2. Nhiệm vụ, phạm vi hoạt động và quyền lợi của Tổ đôn đốc thu nợ khó đòi.

1. Nhiệm vụ
- Thực hiện các biện pháp phù hợp để đôn đốc thu hồi những khoản nợ khó đòi trên địa bàn xã như:

+ Tuyên truyền, vận động, nhắc nhở, đề nghị hộ vay trả nợ cho Ngân hàng Chính sách xã hội; yêu cầu các hộ viết cam kết và kế hoạch trả nợ; thông tin tuyên truyền tại các cuộc họp, hội nghị, hệ thống truyền thanh của xã, thôn để cùng đôn đốc các hộ vay thực hiện nghĩa vụ trả nợ cho Ngân hàng Chính sách xã hội.

+ Những hộ đã áp dụng các biện pháp trên mà vẫn không thực hiện trả nợ thì Tổ đôn đốc thu hồi nợ khó đòi đề nghị UBND xã mời lên trụ sở UBND xã làm việc. Trường hợp hộ vay có khả năng trả nợ nhưng cố tình chây ỳ, không trả nợ đúng với cam kết tại Biên bản làm việc thì tiến hành đề nghị các cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật để thu hồi vốn cho nhà nước.

- Tổ đôn đốc thu nợ khó đòi không trực tiếp thu tiền nợ (gốc, lãi) từ hộ vay vốn mà chỉ thực hiện các biện pháp phù hợp trên để đôn đốc, yêu cầu hộ vay vốn trực tiếp nộp tiền trả nợ cho Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội tại Điểm giao dịch  hoặc tại trụ sở Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội.

2. Phạm vi hoạt động
- Tổ đôn đốc thu nợ khó đòi chỉ thực hiện các biện pháp đôn đốc và đề nghị các cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật để thu hồi các khoản nợ khó đòi theo Danh sách đề nghị đôn đốc thu nợ khó đòi do Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội  cung cấp (Danh sách 01/NKĐ được Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội cập nhật, bổ sung hàng tháng và công khai tại xã).
3. Quyền lợi
- Tổ đôn đốc thu hồi nợ khó đòi được hưởng một số tiền bằng 3% tổng số nợ khó đòi thu hồi được (bao gồm nợ gốc, lãi tiền vay).
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.
Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND - UBND xã, Trưởng Phòng Văn hoá-xã hội, Giám đốc Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội, các ông (bà) có tên tại Điều 1 và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.
	Nơi nhận:
- TT. Đảng ủy (b/c);
- TT. HĐND xã (b/c);

- CT, các PCT UBND xã;
- PGD NHCSXH Tu Mơ Rông;

- Như Điều 4;

- Lưu VT, TH.

	CHỦ TỊCH
Trần Quốc Huy